Nel corpo a corpo con le obiezioni, classificate sotto la rubrica «adversus unitatem», Abelardo sta incaricando la dialettica del problema della distinzione degli enunciati («de discretione enuntiationum») logicamente validi da quelli che non lo sono. Se devono essere considerate validi tutte le predicazioni in cui gli attributi vengono riferiti all'unica sostanza cui appartengono, perché si può dire veridicamente che 'Dio è eterno', 'signore', 'creatore', 'onnipotente', 'immenso', 'giusto' e

³³ Cf. *ibid.*, IV, 51, 1276AB, pp. 287, 756 - 288, 775: «Unde Plato hylen, id est corpoream naturam, tamquam matrem corporum ponit, et Boethius in libro Divisionum genus dividi in species quasi in quasdam a se quodammodo creationes dicit, eo quod species ex ipsa generis substantia nasci et confici habeant superveniente forma, ut homo ex animali supervenienti animali rationalitate et mortalitate, sicut statua ex aere superveniente figura. Et cum idem sit materia quod materiatum, sicut idem est animal quod homo vel hoc aes quod haec statua, non tamen ipsum materiatum est materia sui, aut ipsa materia est materiata ex se, licet sit hoc ipsum quod est materia eius, vel sit hoc ipsum quod est materiatum eius, utpote haec statua est hoc aes, et hoc aes est haec statua, — et sonent idem hae voces per se acceptae: 'materia' et id ex quo aliquid materialiter constat, vel 'materiatum' et id quod ex aliquo materialiter conficitur. Non tamen in constructione de eodem necesse est ea praedicari, cum haec vox substantiam copulet illa proprietate, quae quidem proprietas in relatione consistit, materiae scilicet vel materiati. De qua nos quidem praedicationis differentia supra satis disseruisse arbitror». Cf. MACROBIO, *Commentarii in somnium Scipionis*, I, 12, 11, ed. Wills cit. (II, cap. 1, nota 136), p. 49, 29-31. È Boezio la fonte da cui Abelardo attinge come figura del rapporto tra la materia e il materiato la statua di bronzo; nella sezione del *De divisione* cui Abelardo si riferisce in queste righe Boezio legge la dinamica di formazione della specie come parallela a quella di formazione del tutto, che tuttavia viene compresa a partire non dal rapporto tra il tutto e le singole parti, ma tra il tutto e la somma delle singole parti. Cf. BOEZIO, *De divisione liber*, PL 64, 878D, ed. Magee cit. (I, cap. 1, nota 79), p. 14, 5-12: «Amplius quoque genus speciebus materia est, nam sicut *aes* accepta *forma* transit in *statuam* ita *genus* accepta *differentia* transit in *speciem*; *totius vero partium multitudo* materia est, forma vero earundem partium compositio. Nam sicut species ex genere constat et differentia, ita totum constat ex partibus, unde fit ut totum ab unaquaque parte sua partium ipsarum compositione differat, species vero a genere differentiae coniunctione».

‘misericordioso’ («ideoque vere sunt»), devono invece essere considerate false tutte quelle che finiscono per annichilire la differenza di proprietà, assumendo ad esempio che ‘il Padre è generato o procede’ («omnino falsae sunt»). Nella seconda versione, il modello è chiarissimo: come nell’uomo lo «status», ‘capace di ridere’ («risibilis»), e lo «status», capace di navigare («navigabilis»), non possono predicarsi l’uno dell’altro, perché non sono identici definizionalmente («idem definitione»), così l’essere ingenerato e l’essere generato in Dio puntano a propri irriducibili che possono essere raccolti nell’alveo della più rigorosa unità monadica senza minarla nella sua unità ontologica³⁴. Ne consegue che ciò che di ‘sano’ («sensus sanus») c’è nel significato della proposizione ‘il Padre è il Figlio e lo Spirito Santo’ e ‘il Figlio è lo Spirito Santo’ («pater est filius vel spiritus sanctus, vel filius est spiritus sanctus») non basta a redimere ciò che di ‘falso’ («sensus falsus») si nasconde in quella costruzione, che esige pertanto di essere espresso secondo «verba catholica» per essere convenientemente non soltanto compreso, ma insegnato.

L’operazione è interessante, perché se la verità è data dalla Rivelazione nelle premesse, è chiaro che l’esercizio teologico consiste nella validazione logica delle inferenze, caricate di una profonda responsabilità comunicativa. In questo senso, le catene inferenziali: 1) «Pater est Deus», «Deus est aeternus», allora «Pater esse aeternus», e 2) «Pater est Deus», «Deus est Filius», allora «Pater esse Filius», pur condividendo la struttura, che è un sillogismo della prima figura, mostrano agli occhi del logico una discontinuità che motiva il rifiuto della seconda conclusione. Infatti, mentre la prima concatenazione sillogistica è valida perché riferisce dell’identità essenziale («ex ipsis convenienter inferitur»), la seconda presuppone, per essere vera, oltre all’identità dell’essenza («insuper»), che si dia anche un’identità di proprietà ingiustificata in base alle premesse («ex

³⁴ Cf. *TChr*, IV, 34, 1271AB, ed. Buytaert cit., p. 281, 518-526: «Quippe cum *idem* sit *numero* status risibilis et status navigabilis, atque insuper de quocumque dicatur ‘risibile’, dicatur et ‘navigabile’, non tamen hunc statum illum esse dicimus, hoc est risibile *idem* esse *definitione* cum navigabili, cum *aliud* sonet hoc nomen ‘risibile’, *aliud* hoc nomen ‘navigabile’, licet *eadem res* penitus sit utrique nomini per appellationem subiecta, ipse videlicet homo cui tam ‘risibile’ quam ‘navigabile’ proprium assignatur» [corsivo mio]. Lo sforzo che Abelardo compie nella seconda versione è solo illustrativo e farà seguire all’introduzione del modello le sue implicazioni teologiche; cf. *ibid.*, IV, 35, 1271BC, p. 281, 527-539: «Quia ergo statum eundem vel diversum non dicimus nisi *secundum expressam atque integram definitionem aut proprietatem*, oportet cum hic status ille dicatur, hanc rem cum illa eadem penitus in expressa proprietate monstrari. Sic et in divinis personis, cum *ad proprietates earum*, non *ad numerum rerum* tota spectet *diversitas*, non potest vere haec illa dici, dum sit aliqua proprietatis diversitas quae diversis in sensu nominibus exprimitur, sicut et in ipsis contingit personis. *Aliud* quippe sonat Deus Pater, *aliud* sonat Deus Filius, *aliud* sonat Deus Spiritus Sanctus. Et *aliud proprium* habet Deus Pater, in eo scilicet quod *generat* Deum Filium, *aliud* Deus Filius, in eo videlicet quod ab eo *generatur*, *aliud* Deus Spiritus, in eo scilicet quod *procedit*» [corsivo mio].